ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /TB-UBND Phường 1, ngày      tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc nuôi và tiêm vắc xin phòng bệnh Dại

cho chó, mèo trên địa bàn Phường 1 năm 2024

 Căn cứ Công văn số 220/UBND-KT ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Uỷ

ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh

Dại cho chó, mèo.

Nhằm đảm bảo an toàn cho toàn thể nhân dân và vật nuôi đối với bệnh

Dại; từng bước tiến tới khống chế và loại trừ bệnh Dại trên địa bàn UBND

Phường 1, thông báo về việc nuôi và tiêm phòng bệnh Dại cho chó, mèo năm

2024 như sau:

1. Về việc nuôi chó, mèo

- Tổ chức, cá nhân nuôi chó (gọi tắt là chủ nuôi) phải có trách nhiệm đăng

ký việc nuôi chó với UBND Phường;

- Chủ nuôi phải đảm bảo an toàn cho người và vật nuôi khác, cụ thể như

sau: Xích, nhốt hoặc giữ chó trong khuôn viên gia đình; bảo đảm vệ sinh môi

trường, không ảnh hưởng xấu tới người xung quanh. Khi đưa chó ra nơi công

cộng phải bảo đảm an toàn cho người xung quanh bằng cách đeo rọ mõm cho

chó hoặc xích giữ chó và có người dắt; Nuôi chó tập trung phải bảo đảm điều

kiện vệ sinh thú y, không gây ồn ào, ảnh hưởng xấu tới những người xung

quanh; Chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo theo quy định;

Chịu mọi chi phí trong trường hợp có chó thả rông bị bắt giữ, kể cả chi phí cho

việc nuôi dưỡng và tiêu hủy chó. Trường hợp chó, mèo cắn, cào người thì chủ

vật nuôi phải bồi thường vật chất cho người bị hại theo quy định của pháp luật;

- Đưa chó, mèo nuôi đi tiêm vắc xin phòng bệnh Dại theo đúng quy định;

Chó nuôi chưa được tiêm phòng bệnh dại hoặc đã tiêm phòng rồi nhưng thả

chạy rông ngoài đường thì cơ quan chức năng sẽ bắt giữ và xử lý theo khoản 2,

điều 7 Nghị định số 90/2017/NĐ-CP và khoản 3 Điều 2 Nghị định số

04/2020/NĐ-CP, cụ thể như sau:

“Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

2

a) Không tiêm phòng vắc xin phòng bệnh dại cho động vật bắt buộc phải

tiêm phòng;

b) Không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người

dắt khi đưa chó ra nơi công cộng.”

2. Về việc tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo

- Thời gian tiêm phòng: Từ ngày ra thông báo đến ngày 15/11/2024.

- Địa điểm tiêm phòng: Nhân viên thú y sẽ trực tiếp đến tại các hộ dân có

nhu cầu tiêm phòng cho vật nuôi (chó, mèo) trên địa bàn.

- Phương pháp thực hiện: Các hộ dân có nhu cầu tiêm phòng vắc xin bệnh

Dại trên chó, mèo có thể đăng ký với Ban Nhân dân Khóm hoặc đăng ký trực

tiếp Nhân viên Thú y qua số điện thoại 0988422858 (gặp Huy)

- Đơn giá tiêm phòng: Nhà nước hỗ trợ miễn phí vắc xin tiêm phòng dại,

chủ nuôi chỉ trả tiền công tiêm phòng, giấy chứng nhận tiêm phòng và vòng đeo

phân biệt là: 11.700 đồng/con (công tiêm phòng: 5.400 đồng/con; giấy chứng

nhận tiêm phòng và vòng đeo 6.300 đồng/con).

Lưu ý:

- Tiêm phòng bệnh dại lần đầu khi chó, mèo được 03 tháng tuổi và tái

chủng sau mỗi năm.

- Các trường hợp bất khả kháng không tiêm phòng, khi xảy ra sự cố chủ

vật nuôi phải chịu trách nhiệm và chịu các khoản chi phí phát sinh khác.

UBND Phường 1 yêu cầu các hộ dân trên địa bàn thực hiện tốt theo nội

dung thông báo này./.

 Nơi nhận:

- BND các Khóm;

- Cán bộ VHTT phường (TB rộng rãi);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-17T07:26:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Ngọc Hải<tnhai.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T06:27:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường 1<phuong1.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T06:27:54+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường 1<phuong1.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T06:28:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường 1<phuong1.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T06:28:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường 1<phuong1.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!